Bu hükümdar Hindistan’ın büyük bir kısmını fethetmiştir.

Gaznelilerden sonrada Gûrîler (583/1187) Hindistan’a hâkim

olmuşlardır.8

Hicri onuncu asırda ise Babürlüler Devleti gelmiş (932-

1274/1526-1858) ve kıtanın tamamı Moğol-İslâm idaresi altına

girmiş, büyük bir istikrar dönemi başlamış medeniyet

ilerlemiştir.9 Ancak Moğol Hint hükümdarının bu şaşaalı

dönemi fazla sürmemiş ve hükümdar Evrengzib Âlemgir’den

sonra (ö. 1118/1706) yavaş yavaş sönmeye yüz tutmuş ve

Evrengzib’den sonra taht kavgaları başlamıştır. Bir taraftan

Maratalar ve Sihlerin sürekli başkaldırıları, diğer taraftan

İran’dan gelen istilâlar ve gittikçe etkisini artıran dış güçlerin

müdahalesiyle devlet zayıflamaya ve arkasından yıkılmaya yüz

tutmuştur.10

ÇEVRE

A- SİYASİ ÇEVRE

Hindistan’da bu dönemde Babürlüler Devleti hüküm

sürmektedir.11 İdarenin Timur oğullarına geçmesiyle

Hindistan’da büyük bir istikrar dönemi başlamış ve medeniyet

ilerleme kaydetmiştir. Özellikle Celalettin Ekber Şah (ö.

1605/1014) döneminde (1556–1605) Babürlü hâkimiyeti daha da

güçlendi ve sınırları genişledi. Bu dönemden sonra Babürlüler

Devleti, bir süre taht kavgaları ile yıprandıysa da Evrengzîb

Âlemgir’in (1658–1707) 49 yıllık saltanat dönemiyle yeniden,

fakat son kez denilebilecek bir ihtişama kavuştu.12

Şah Veliyyullah Dihlevî, Evrengzîb Âlemgîr’in (ö.

1118/1707) vefatından dört yıl önce hayata gözlerini açtı ve

yaşadığı dönem içerisinde pek çok olumsuzluklara şahit oldu.

Evrengzîb’in hükümdarlık döneminden sonra Babürlü

hâkimiyeti içte taht kavgaları, isyanlar ve dirayetsiz

padişahların idaresi ve dışta fırsat kollayan İranlı, Afgan,

Bu kötü gidişi durdurmada, 1719-1748

arasında 30 yıl kadar hüküm süren Nâsıruddin Muhammed’in

gayretleri de yeterli olmamıştır. Batı tarafından gelen ve

Delhi’ye kadar uzanan ilk kanlı saldırı ve yağma İran’da

hüküm süren Nâdir Şah (ö. 1160/1747) tarafından

gerçekleştirildi. Bu saldırılarda ülkenin Delhi’ye kadar uzanan

batı kısmı işgal ve yağma edildi. Direniş gösterilmesi sebebiyle

de her taraf yakılıp yıkıldı.13

Bu karmaşadan en fazla istifade eden İngilizler oldu.

Zira Avrupa ülkeleri, Vasco de Gama’nın 1497’de Ümit

Burnu’nu dolaşarak Hindistan yolunu keşfetmesiyle buraya

yerleşmeye başladılar. Bu ülkelerden, önce Portekiz Devleti

Hindistan’a yerleşti ondan sonra Hollandalılar, daha sonraları

da İngilizler ve Fransızlar Hindistan’a yerleşti.14

Özellikle İngilizler Doğu Hindistan Şirketi15 (East India

Company) olarak geldikleri Hindistan’da, elde ettikleri siyasi

başarılarla 1765’lerde Babürlü hükümdarı II. Şah Âlem’i (ö.

1204/1790) kendilerine bağlayıp, fiilen bütün yetkilerini elinden

aldılar. Babürlü Devleti’nin 1858 yılında resmen sona erdirilip

İngiltere’ye bağlanmasına kadar geçen süreçte ismen padişah

13 Daudî, a.g.e., s. 97-100; Kulke-Rothermund, a.g.e., s. 299-302; M. Beşir es-

Siyalkûtî, a.g.e., s. 7.

1556-1605 yılları arasında hüküm süren Ekber Şah zamanında

yaşandı. O “Din-i İlâhî” adını verdiği Hindistan’daki mevcut

dinlerin bir sentezinden ibaret olan yeni bir din kurdu.

Arkasından gelen güçlü hükümdar Cihangir (ö. 1037/1627) ise

onun yolundan gitmedi ve Sünnî İslâm’a büyük destek verdi.

Bu arada Şeyh Ahmet Sirhindî’nin (ö. 1034/1627) başlattığı

tecdit hareketi büyük başarı elde etti ve aşırılıktan arındırılmış

sûfîlik onun öğretisinde zirve noktasına ulaştı. Ahmet Sirhindî,

İbnü’l-Arabî’nin felsefesini geniş ölçüde tenkit etti ve ıslah

kitaplarını, skolastik felsefe kitaplarını ve sûfî şeyhlerin

tasavvufa dair kitaplarını içeriyordu.26

3- ŞAH VELİYYULLAH DİHLEVÎ’NİN KİMLİĞİ VE

HAYATI

A- NESEBİ

Şah Veliyyullah Dihlevî’nin soyu baba tarafından Hz.

Ömer’e, anne tarafından da ehl-i beyt’ten İmam Musa Kâzım’a

(ö. 183/799) ulaşır. On Üçüncü dedesi olan Şeyh Şemsuddin

Müftî, Hindistan’a gelen ilk Kureyşlilerden olup, Hicri VII.

Asırda Hindistan’a yerleşmişlerdir. Şeyh Şemsuddin orada

medrese kurmuş, ilim için bütün gayretini sarf etmiş ve İslâm

davetinin yayılmasında büyük tesiri olmuştur. Dihlevî’nin

temel eğitimin etkisi olmakla birlikte, asıl düşüncesinin

şekillendiği dönem Hicaz’da aldığı eğitim dönemidir. Dihlevî,

Hicaz’da birçok âlimlerden dersler almış, özellikle de hadis

alanına yoğunlaşmıştır. Hicaz’daki hocalarının onun İslâm

düşüncesinin oluşmasında büyük tesiri olmuştur. Özellikle

hocası Şeyh Ebû Tâhir (ö. 1145/1733) vesilesiyle İbn Teymiyye

(ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye’yi (751/1350) eserleri

vasıtasıyla tanıma imkânı bulmuştur. İbn Teymiyye’yi

kitaplarında savunması ondan çok istifade ettiği izlenimini

vermektedir.

E- HİCAZ’DAN DÖNÜŞÜ

Şah Veliyyullah Dihlevî Hicaz’da müsait bir ortam

bulmuştu. Birçok ilim dalında kendini geliştirmiş, İslâmî

ilimleri okuma ve okutma imkânına kavuşmuştu.

Şah Veliyyullah şahsî fikirlerini ve metodunu yayma

alanında başarılı olmuştur. Çünkü onun yetiştirmiş olduğu

öğrenciler bu fikirleri ve hadis ilmini yaymak için gayretle

çalışmışlardır49 Dihlevî’nin meşhur öğrencileri şunlardır:

Mevlâna Mahdûm Mu’in es-Sindî (ö. 1161/1748),

Mevlâna Muhammed ‘Âşık el-Pultî (ö. 1187/1773),

Muhammed Emîn el-Keşmîrî (ö. 1187/1773),

Seyyid Murtazâ Bilgrâmî ez-Zebîdî (ö. 1205/1790),

47 Baljon, J.M.S., a.g.e., s. 7; Daudî, a.g.e., s. 109; ed-Dihlevî, a.g.e., c. I, s. 48;

en-Nedvî, a.g.e., s. 93-95; es-Siyalkûtî, a.g.e., s. 28.
48 Hicaz’daki hocaları hakkında detaylı bilgi için bkz., en-Nedvî, a.g.e., s. 93-97;

es-Siyalkûtî, a.g.e., s. 28-30.
49 Daudî, a.g.e., s.

Mevlâna Hayru’d-Dîn es-Sûrtî (ö. 1206/1791),

Mevlâna Refîu’d-Dîn el-Mûrâdabâdî (ö. 1223/1808),

Kâdî Senâullah el-Pânîpatî (ö. 1225/1810),

Mevlâna Mahdûm el-Leknevî (ö. 1229/1813),

Şâh ‘Abdu’l-‘Azîz (ö. 1239/1824) gibi pek çok öğrencisi

vardır.

C- ÖĞRETİM METODU

Şah Veliyyullah Dihlevî’nin eğitim metodu şöyle idi:

Önce öğrencilere dersleri kendiniz okuyup gelin der, sonra

onlarla o dersler üzerinde müzakere yapardı. Fıkhî meseleleri

anlatırken dört mezhep arasındaki ihtilafların önemsiz

olduğunu vurgulardı.

Makâsıdu’ş-Şerî’a’dan kasdedilenin: “Şârî’in hükümleri

koyarken amaçladığı maksat ve sırlar.”93 olduğunu söyler.

Bu yapılan tanımlardan da anlaşılacağı üzere, makâsıdu’ş-

Şerî’a’dan kasıt, “Kanun ve hükümlerin ruh ve mantığıdır.”

denilebilir.94

Bu ismi ilk kullanan “İmâmu’l-Harameyn” lakaplı

Cüveynî (ö. 478/1085) olmakla beraber, Gazzâlî (ö. 505/1111),

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), İzz b. Abdisselâm (ö. 660/1261),

Karâfî (ö.684/1284), Şâtıbî (ö. 790/1388) gibi daha sonraki

usulcüler tarafından da çok yaygın olarak kullanılmıştır.95

91 Ebu Ceyb, a.g.e., s. 193; Konevî, Kâsım, Enîsu’l-Fukahâ, thk. Ahmed b.

Abdürrezak el-Kubeysî, Dâru’l- Vefâ, Cidde 1987, s. 309; el-Kefevî, a.g.e., s.

524.
92 İbn Âşûr, Muhammed et-Tâhir, Makâsıdu’ş-Şerîati’l-İslâmiyye, Müessesetu’l-

apaçık kendini göstermektedir.”147 şeklinde ifadede

bulunmaktadır.

Dihlevî, daha sonraları el-Gazzâlî (ö. 505/1111), el-

Hattâbî148, İzzeddin b. Abdisselâm (ö. 660/1261) ve emsallerinin

gelmiş olduğunu ve bunların ince nükteler ortaya koyup,

değerli tahkik ve tahliller yapmış olduklarını söylemektedir.149

4- Hükmün İfasının, Hikmetinin Bilinmesine Bağlı

Olmaması

Dihlevî, şer’î ahkâmın hikmetlerinin üzerinde ısrarla

durmak ve onlara önem vermekle beraber, mesuliyet